
　　～あなたの声をお聴かせください～

　　

　　

○この調査の対象者は、諏訪市在住の18歳以上の市民の皆様から、

無作為に3,000名を抽出させていただきました。

○調査票にお名前をご記入いただく必要はありません。

○ご回答いただいた内容は、個人を特定できないように全て統計的に

処理いたしますので、お考えをありのままにご記入ください。

○設問1及び設問2の問1～問33についての調査結果は

「広報すわ」やホームページなどで公表します。

「市民満足度調査」にご協力をお願いします！

令和6年4月

諏訪市長　金　子　ゆ　か　り

問い合わせ先：諏訪市役所 企画部 企画政策課 企画政策係

　電話　52-4141　内線321・322

回答期限 ： 令和6年5月17日（金）
インターネットか、同封の返信用封筒（切手不要）からご回答ください。

諏訪市はデジタル技術の活用による市民の利便性向上及び業務効率化を

推進しています。可能な限りインターネットによるご回答にご協力下さい。

～調査の扱い～

市では、令和4年度からの5年間を計画期間とした「第六次諏訪市総合計画」を

策定し、市のめざす将来像の実現に向けた行財政運営に取り組んでいます。

そこで、諏訪市の施策への「満足度」や「重要度」について、皆様のご意見を

直接お伺いし、各種事業へと反映させることで、より効果的な実施を図るため

「市民満足度調査」を実施いたします。

本調査票により、率直なご意見をお聞かせください。調査票の記入につきまし

ては、お手数をおかけいたしますが、ご理解とご協力をお願い申し上げます。

1



　１．いる　 　２．いない

 ８．市内のどの地区にお住まい
ですか？

  １．　上諏訪地区　 　２．　豊田地区　 　３．　四賀地区

  ４．　中洲地区　  　５．　湖南地区

　１．　夫婦　 　２．　親子（親との二世代）　 　３．　親子（子との二世代）

　４．　親子孫（三世代）　　５．　一人暮らし    ６．　その他

 ３．家族構成は？
　（ご本人を基準にお書きくださ
い）

４．ご家族の中に中学生以下の
方はいますか？

　１．いる　 　２．いない

令和6年度 諏訪市政に対する「市民満足度調査」

■設問１　はじめに、あなた自身のことについて、おたずねします。

 ２．あなたの年齢は？

　１．　１０～２０歳代　 　２．　３０歳代　 　３．　４０歳代

　４．　５０歳代　  ５．　６０歳代　 　６．　７０歳以上

※上記のQRコードをスマホ等で
読み取っていただくと設問の内
容を音声で聞くことができます。

10．住み続けたい、住み続けたくな
いと考える理由はなんですか？
（あてはまるものを3つまで選んでくだ
さい）

1. 自然環境などの居住環境　　2.　買い物の利便性 3. 雇用環境

4. 医療福祉サービス 　5．交通の便　 6. 道路や下水道等の生活基盤

7. 子育て・教育環境 8. 地価 9. 地域や区のつながり 10. 防災面

 １．あなたの性別は？（任意回答） 　１．　男性　 　２．　女性

９．今後も諏訪市に住み続けたい
と思いますか？

　１．　今後もずっと住んでいたい　   ２．　もうしばらく住んでいたい

  ３．　どちらかといえば住み続けたくない　 　４．　住み続けたくない　 　５．　わからない

６．あなたの職業は？
（主な職業を一つ選んでください）

　１．　会社員　 　２．　自営業　 　３．　農林水産業　 　４．　公務員

　５．　パート、アルバイト　 　６．　専業主婦・主夫　 　７．　学生

　８．　無職　 　９．　その他

 ７．諏訪市に住んでどれくらいに
なりますか？

　１．　５年未満　  ２．　５年以上１０年未満

　３．　１０年以上２０年未満　 　４．　２０年以上

回答期限 ： 令和6年5月17日（金）
インターネットか、同封の返信用封筒（切手不要）からご回答ください。

＜お問合せ＞諏訪市役所企画部企画政策課

☎0266-52-4141（内線321・322）

■回答方法

○ 調査票は封筒のあて名のご本人がお答えください。

※ご本人が回答できない場合には、ご家族の方が代わりにご回答いただいても結構です。

○ 回答は、インターネットの回答フォームから入力いただくか、同封の回答用紙へご記入ください。

回答用紙を使用される場合は、黒の鉛筆またはボールペンで、マークを塗りつぶしてください。

■提出方法

○ インターネットから回答できます。概ね10分から15分程でご回答いただけます（回答用紙の返送不要）。

○ 郵送の場合は回答用紙のみを同封の返信用封筒に入れ、ポストへ投函してください（切手不要）。

【検索】 諏訪市 電子申請

【URL】https://apply.e-tumo.jp/city-suwa-nagano-u/offer/offerList_detail?tempSeq=42260

【QRコード】

５．ご家族の中に65歳以上の方
はいますか？（ご本人を含む）

2



3



 

 
 

   　　
　 　

　

 
 

 
 

4



 
 

 
 

 
 

 
 

　

5



 

 

 

 

 

6



 
 

 

 

7



 
 

 

 

 
 

8



 
 

 

9



 

 

 
 

 

  
  

10



 

 

 
 

 
 

 

 

11



～アンケートは以上で終了です。ご協力ありがとうございました。～

12




